
 

 

 

  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 

N 00074 DEL 18.03.2019 
 

 

OGGETTO: Obiettivi di Piano  2018 -  Linea progettuale 2 – “ Promozione dell’equità in 

ambito sanitario”- Presa d’atto approvazione progetti e rendicontazione (€. 580.097,21). 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dott. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 28 del 16 gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 Il Direttore dell’Ufficio propone al Commissario l’adozione del presente atto del quale ha accertato 

la regolarità tecnico-procedurale. 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                                                      Il Direttore dell’U.O.C.  

       Dott.ssa Roberta Iaccino Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

 

-  Che con deliberazione n. 565 del 25 ottobre 2018 questa Azienda ha preso atto del Decreto 

-  del Commissario ad Acta n.175 del 17.10.2018 con il quale è stato approvato il programma 

-  operativo degli obiettivi P.S.N. 2018 – Approvazione Linee progettuali 2018; 

-  che, tra le Linee Progettuali finanziate per questa Azienda rientra la Linea progettuale 2 – 

“Promozione dell’equità in ambito sanitario”, per un importo di €. 580.097,21; 

-  che al fine di sviluppare le attività della suddetta Linea Progettuale, sono stati redatti ed  

             autorizzati dalla Direzione Generale i sottoelencati Progetti: 

1) “Promozione dell’Equità in ambito sanitario – Equità in sanità: dai bisogni di tutti alle 

azioni”, Responsabile Scientifico Dr. Filippo Canino; 

2) “Promozione dell’Equità in ambito sanitario: accesso privilegiato per il paziente 

disabile”, Responsabile Scientifico Dr.ssa Simona Loizzo; 

3) “Promozione dell’Equità in ambito sanitario: ethical governance nell’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza”, Responsabile Scientifico Dr.ssa Monica Loizzo; 

             che i citati Responsabili sono obbligati, al fine di una positiva valutazione, a rendicontare  

             sulle attività progettuali affidate; 

- che la rendicontazione delle attività progettuali è presupposto necessario ai fini della 

positiva valutazione dei direttori generali e dei dirigenti preposti alle UU.OO. interessate 

alla realizzazione dei progetti; 

- che il Dr. Filippo Canino,  ha prodotto la rendicontazione finale, relativa al suo Progetto, da 

cui si evince che i costi sostenuti, per il raggiungimento degli obiettivi, corrispondono ad €. 

50.000,00, ovvero €. 31.000,00 per costo del Personale ed €. 19.000,00 per costi beni 

sanitari; 

- che la Dr.ssa Simona Loizzo, ha rendicontato, per il suo Progetto, costi per complessivi €. 

352.770,20 e più precisamente: €. 21.204,58 per costi beni sanitari, €. 1.790,18 per costi 

beni non sanitari, €. 6.250,17 per costi servizi non sanitari ed €. 323.525,27 per costo del 

Personale;  

- che la Dr.ssa Monica Loizzo, ha rendicontato, per il suo Progetto, costi per complessivi €. 

65.372,70, così come specificato: €. 58.872,70 per costo del Personale, €. 3.000,00  costi 

beni non sanitari, €. 3.500,00 per costi beni sanitari ed €. 6.500,00 altri costi;  

- che, quindi, si prende atto delle relazioni e delle relative schede finanziarie, che vengono a 

formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- che, inoltre, la Direzione Strategica, con nota n. 119 del 14.03.2019, ha disposto che 

l’importo di €. 111.954,31 di cui alla delibera n. 155/2018 avente ad oggetto: “Presa d’atto 

convenzione con l’Arcidiocesi di Cosenza e Bisignano per il servizio di assistenza religiosa 

per gli SS.OO. dell’Annunziata, Mariano Santo e Santa Barbara”, venga rendicontato quale 

costo finalizzato alla realizzazione della Linea Progettuale di che trattasi; 

- che il modello organizzativo, al fine di una efficace e produttiva esecuzione, si avvale di 

strumenti indispensabili, quali beni e risorse umane di alta e specifica professionalità, che 

verranno remunerati secondo i criteri di cui  alla delibera n. 298 del 29 ottobre 2015; 

- che i costi sostenuti sono estratti dal sistema informatico aziendale di contabilità analitica;   

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

IL COMMISSARIO 

 

      Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi, formulata 

      alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa  

      dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale  



      responsabile del procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi e per gli effetti di cui alla  

      legge 241/1990; 

 

Acquisito il parere del Referente Amministrativo e del Referente Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

 

                                                                DELIBERA 

 

- Di intendere le premesse ripetute e confermate; 

 

- di prendere atto delle relazioni e delle relative schede finanziarie dei Progetti afferenti alla 

Linea Progettuale 2 – “Promozione dell’equità in ambito sanitario “per un totale di €. 

580.097,21, che allegati al presente atto vengono a formarne parte integrante e sostanziale; 

- di precisare che il Dr. Filippo Canino ha prodotto la rendicontazione finale, da cui si evince 

che i costi sostenuti, per il raggiungimento degli obiettivi, corrispondono ad €. 50.000,00, 

ovvero €. 31.000,00 per costo del Personale ed €. 19.000,00 per costi beni sanitari; 

- di precisare che la Dr.ssa Simona Loizzo ha rendicontato costi per complessivi €. 

352.770,20 e cioè: €. 21.204,58 per costi beni sanitari, €. 1.790,18 per costi beni non 

sanitari, €. 6.250,17 per costi servizi non sanitari ed €. 323.525,27 per costo del Personale;  

- di precisare, infine, che la Dr.ssa Monica Loizzo ha rendicontato costi per complessivi €. 

65.372,70, così come meglio specificato: €. 58.872,70 per costo del Personale, €. 3.000,00 

costi beni non sanitari, €. 3.500,00 per costi beni sanitari ed €. 6.500,00 altri costi;  

- di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria Dipartimento Tutela della 

Salute, Settore n. 3 L.E.A; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

- di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 

 

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                                  IL REFERENTE SANITARIO  

                      Dott.ssa Filomena Panno                                                  Dr. Salvatore De Paola 

 

 

Il COMMISSARIO 

Dott. Achille Gentile 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata pubblicata all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,      

                 e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

  Cosenza, lì_______________                                          

        

                                                                                   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi  

                                                                                         (Dott. Vincenzo Scoti) 

________________________________________________________________________________    

                                                                                                                                                         

 SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della        Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li ____________  

                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                                (Dott. Vincenzo Scoti) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di 

cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 

del_______________ 

 

      Cosenza, li ___________ 

  

                                                                        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass.vi 

                                                                      (Dott. Vincenzo Scoti) 


